
CADERNO 5  3TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645846
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 635113

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 02/01/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Repactuação de valor referente a Convenção 
Coletiva do Trabalho 2013/2014, passando o valor mensal de 
R$ 26.533,04 para R$ 37.670,79. O pagamento retroativo 
da diferença de dezembro/2012 e dos meses de janeiro a 
dezembro de 2013 totalizará um montante de R$ 135.172,45
Contrato: 61
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339037              0116000000          Estadual
18542138064550000    339092              0316000000          Estadual
18542135964500000    339092              0316000000          Estadual
Contratado: SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, 17
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Telefone: 9132228388
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645860
NOTIFICAÇÃO Nº57114/CONJUR/2014

À
FAZENDA BURICA
Endereço: Gleba Curua, BR 163, MD, KM 1140, Vicinal 
Diamantino, KM 15 LT 313.
Bairro: Zona Rural.
CEP: 68193-000. Novo Progresso - PA.
Pelo presente instrumento, fica OLDEMAR PROCHNOW, CPF 
n° 126.544.349-15, notificado, de acordo com o que consta 
nos autos do Processo Administrativo nº 34910/2011, no qual 
foi lavrado o Auto de Infração nº 3808/2011 - GEFLOR, por estar 
exercendo atividade de plano de manejo florestal sustentável, 
sem a devida Licença do Órgão Ambiental competente, no qual 
a Secretária de Estado de Meio Ambiente, em consonância 
com o Parecer Jurídico n° 6221/2012, nos termos que dispõe 
o art. 53 do Decreto Federal n° 6.514/2008 e art. 70, da 
Lei Federal n° 9.605/2008, enquadrando-se no art. 118, 
inciso VI da Lei n° 5.887/1995, aplicou a penalidade de 
MULTA SIMPLES, no valor de 5.000 UPF’s, cujo recolhimento 
deverá ser providenciado no prazo máximo de 10 (dez) dias, 
contados a partir dos 10 (dez) dias subsequentes a publicação 
do presente ato, nos termos do art. 138, §3°, da lei 5.887/95, 
de acordo com o previsto nos arts. 115; 119, II; 120, I; 122, 
I, todos da Lei Estadual nº 5.887/95.
Esclarecendo que a multa imposta poderá sofrer redução de 
20% (vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no 
prazo de 5 (cinco) dias e a não quitação do débito no prazo de 
10 (dez) dias, contados a partir dos 10 (dez) dias subsequentes 
a publicação do presente ato, nos termos do art. 138, §3°, 
da lei 5.887/95, importará no acréscimo moratório de 1% 
(um por cento) ao dia, calculando cumulativamente sobre o 
valor do debito e sua imediata inscrição em Dívida Ativa, 
para cobrança judicial, de acordo com o disposto nos artigos 
142, Parágrafo único e 144, §1°, respectivamente, da Lei 
Estadual n° 5.887/95. Ademais, poderá ser feito o pedido de 
parcelamento da multa imposta no prazo máximo de até 5 
(cinco) dias, contados do mesmo prazo referenciado, de acordo 
com o disposto nos artigos 3°, II e 4° do Decreto n° 1.177/08.
O autuado poderá oferecer recurso ao Conselho Estadual de Meio 
Ambiente, podendo produzir as provas que julgar necessárias 
em atendimento ao disposto no Art. 143 da Lei Estadual nº 
5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme o art. 138, § 1º, inciso 
III e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova 
notificação.

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645268

PORTARIA Nº. 128/2014-GAB/SEMA DE 31 DE 
JANEIRO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, considerando os termos do Processo 
2327/2014 e Memorando nº 98684/2014/GREDE/NTI;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, LEANDRO JOSÉ DE SOUZA COSTA, matrícula: 
57189938/2, como fiscal de acompanhamento do contrato nº 
055/2013 com a empresa LINKBEL Informática, Comércio e 
Serviços LTDA, publicado no DOE 32504 de 18/10/2013, através 
da portaria 2524/2013 – GAB/SEMA de 11/10/2013, pelo 
servidor ERIKO COSTA CRISPINO, matrícula: 57219464/3, a 
contar de 24/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 DE JANEIRO DE 2014.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645514

PORTARIA: 198/2014
Objetivo: PARTICIPAR SEMINÁRIO FORTALECENDO 
A GOVERNANÇA DAS CADEIAS DE VALOR DA 
SOCIOBIODIVERSIDADE
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572157701/JOANISIO CARDOSO MESQUITA (SOCIOLOGO/
GERENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 11/02/2014 a 
16/02/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645530

PORTARIA: 199/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DE PLANEJAMENTO COM 
AS GERÊNCIAS DA COORDENADORIA DE UNIDADES DE 
CONSERVAÇÇÃO - CUC E DESENVOLVER ATIVIDADES DE 
GESTÃO PERTINENTES À UNIDADE DE CONSERVAÇÃO APA 
LAGO DE TUCURUI.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59051311/MARIANA BOGÉA DE SOUZA (GERENTE) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 10/02/2014 a 14/02/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645541

PORTARIA: 197/2014
Objetivo: ATIVIDADE COM A PEABIRU FANTOUR NAS 
COMUNIDADES DO ENTORNO DO PARQUE ESTADUAL MONTE 
ALEGRE
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572153401/ANDREIA DANTAS COSTA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 16/02/2014 
a 21/02/2014
572164592/JOYCE CARLA SILVA DA SILVA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 
16/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645557

PORTARIA: 196/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICNA SOBRE PROCEDIMENTOS DE 
SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS 
E DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE OUTORGA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
64009121/CLEOMARA DE SOUSA FELICIO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/02/2014 a 
26/02/2014
572153541/FERNANDA COSTA MIRANDA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/02/2014 
a 26/02/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645592

AVISO DE INDEFERIMENTO
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA através de 
sua Diretoria de Licenciamento de Atividades Poluidoras – DILAP, 
nos termos da PORTARIA Nº 424/2011 de 29/03/2011, comunica 
aos interessados responsáveis pelos processos de licenciamento 
ambiental listados abaixo que os referidos processos foram 
INDEFERIDOS e consequentemente ARQUIVADOS, tendo suas 
respectivas notificações de indeferimento devolvidas pelos 
Correios.
É importante ressaltar que o indeferimento poderá ser questionado 
dentro do prazo legal, mediante recurso administrativo nos 
termos do art.50 da Lei Federal nº 9.784/1999, em 10(dez) dias 
após a ciência da decisão.

PROCESSO INTERESSADO NÚMERO DA NOTIFICAÇÃO

2005/84845 M D CONRADO ME 55967/DILAP/2013

2006/106136 SUPER POSTO TRANSBRASIL LTDA 56071/DILAP/2013

2007/190598 LOURIVAL DOS SANTOS RODRIGUES 55691/GEINFRA/CLA/
DILAP/2013

2007/190608 ANGELO MARIA SANTANA CARVALHO 53812/GEINFRA/CLA/
DILAP/2013

2007/470627 RIBEIRO MOREIRA E CIA LTDA 55924/DILAP/2013

2008/12662 INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E 
REFORMA AGRÁRIA

26115/GEINFRA/CLA/
DILAP/2012

2008/508079 INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E 
REFORMA AGRÁRIA

26116/GEINFRA/CLA/
DILAP/2012

2008/55284 E. A. S. LUCENA CERAMICA 33078/GEMINA/CLA/
DILAP/2012

2008/83252 EDILSON JOSÉ MENDES TEIXEIRA 42213/GEFAP/CLA/
DILAP/2013

2009/6852 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL

31424/GEINFRA/CLA/
DILAP/2012

2010/18090 ASSOCIAÇÃO DOS CARANGUEJEIROS DA 
COMUNIDADE DE ARAPURI 43828/DILAP/2013

2010/34211 E. W. S. MENDES E CIA LTDA 36632/GEINFRA/CLA/
DILAP/2012

2010/35006 CHURRASCARIA PANELA VELHA LTDA 37319/GEINFRA/CLA/
DILAP/2012

2010/4972 META EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA

53891/GEINFRA/CLA/
DILAP/2013

2010/5408 PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI 37657/GEINFRA/CLA/
DILAP/2013

2010/7031 WALTER JACINTO DE MESQUITA - SÍTIO 
ZÉ MIGUEL 56683/DILAP/2014

2011/13307 LOTEAMENTO RESIDENCIAL JARDIM 
CASTANHAL I

45708/GEINFRA/CLA/
DILAP/2013

2011/14047 GONÇALVES E COSTA COMÉRCIO LTDA 42750/DILAP/2012

2011/15335 JONAS FERREIRA DA SILVA 54210/DILAP/2013

2011/18595 CONSTRUROCHA TERRAPLENAGEM 43454/GEMINA/CLA/
DILAP/2013

2011/21750 R FERREIRA CUNHA 52395/DILAP/2013

2011/26742 CLARO S.A. - PAGPA 01 - PAGOP 90 42759/DILAP/2012

2011/30679 ORLANDO BAIA REBELO - SÍTIO PARAÍSO 45224/DILAP/2013

2011/4964 VIVO SA SITE OUT 33330/GECOS/CLA/
DILAP/2012

2011/5980 VIVO AS SITE CLZ 56211/DILAP/2013


